
SPRZĘT

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 6 (121) CZERWIEC 2005

48

waczach. Tam też znajdziemy funkcje 
Ground Track (śledzenie zmian własno-
ści gruntu i automatyczne dostrajanie do 
zmieniających się własności gleby) czy 
też Pinpoint (do precyzyjnego określania 
wykrytego obiektu poprzez zmniejszanie 
czułości). Wykrywacze posiadające Pin-
point mogą również mierzyć głębokość.

N a koniec kilka słów o sposobach 
sygnalizowania wykrycia. W naj-

prostszych modelach wykrywaczy jest 
to sygnał dźwiękowy. Może wydoby-
wać się on z wbudowanego głośnika lub 
być przekazywany do słuchawek. Emi-
sji dźwięku może towarzyszyć wskaźnik 
analogowy lub wyświetlacz ciekłokry-
staliczny, na których pokazywany jest 
poziom sygnału. Najbardziej zaawanso-
wanym sposobem jest tzw. identyfika-
cja wizualna. Na wyświetlaczu widnieje 
prawdopodobny rodzaj, kształt i rozmia-
ry odnalezionego przedmiotu.

Najprostsze wykrywacze produkcji 
polskiej kosztują tylko 400 zł. Najdroż-
sze modele zachodnich producentów 
„nafaszerowane” elektroniką i różny-
mi opcjami rozszerzającymi funkcjo-
nalność osiągają wartość kilku tysięcy 
złotych. W porównaniu z zestawieniem 
sprzed dwóch lat (GEODETA 8/2003) 
sporo się zmieniło. Rynek wykrywaczy 
punktowych jest bardzo dynamiczny, co 
oczywiście cieszy. Przybyły nowe mo-
dele, także polskich wytwórców, które 
zdecydowanie zwiększają wybór i moż-
liwości zakupu. Producenci i dystrybu-
torzy tego typu sprzętu bardzo chętnie 
udzielali nam informacji, co świadczy 
o tym, że geodeci stają się coraz waż-
niejszymi klientami.

MAREK PUDŁO

D o obsługi budowy międzynarodowe-
go lotniska Suvarnabhumi (czyli Gol-

den Land) w Bangkoku wybrano bezlustro-
we tachimetry Sokkia SET530R. Inwestycja 
ma pochłonąć około 4 miliardów dolarów 
i zająć powierzchnię ponad 3000 hekta-
rów. Instrumenty będą wykorzystywane m.in. 
przy skomplikowanej budowie terminalu pa-
sażerskiego – największej na świecie jedno-
litej konstrukcji ze szkła i stali. Zastosowane 
w nich dalmierze RED-tech SET530R zapew-
niają odpowiedni zasięg, szybkość i – co 
szczególnie ważne – precyzję przy budo-
wie tak imponującej konstrukcji. Do obsługi 
geodezyjnej dróg na lotnisku został użyty 
program Road Design – jeden z elementów 
oprogramowania Expert. Także niwelato-

SOKKIA NA LOTNISKU  
W BANGKOKU

ry optyczne Sokkia znajdą zastosowanie 
na budowie Golden Landu. Nowy port lotni-
czy zostanie oficjalnie otwarty 29 września 
2005 roku i zastąpi stary – Donmuang.

ŹRÓDŁO: SOKKIA

1952-56
Pomiary deklinacji magne-
tycznej obszaru Polski w no- 
 
wych powojennych granicach 
wykonują zespoły  z Państwo-
wego Przedsiębiorstwa Geode-
zyjnego z Warszawy, Zarzą-
du Topograficznego Sztabu 
Generalnego Wojska Polskiego 
oraz Obserwatorium Magne-
tycznego Polskiej Akademii 
Nauk w Świdrze.

1953
Instytut Geodezji i Kartografii w Warszawie przejmuje ob-
serwatorium w Borowej Górze k. Warszawy. Zdewastowa-
ne w czasie wojny budynki wyremontowano i wyposażono 
w sprzęt badawczy.
Wprowadzenie w geodezji akordowego systemu pracy, 
który sprowadzał się do zasady, że kto więcej pomierzył, 
więcej zarobił. Brak należytej kontroli skutkował jednak 
 
nadużyciami 
i spadkiem ja-
kości opraco-
wań. W 1957 r. 
system zastą-
piono „akordem 
przedmioto-
wym”.

1954
Pierwszy powojenny kontrakt eksportowy. 
Do Korei udała się grupa polskich inżynierów, 
w tym pracowników Państwowego Przedsiębior-
stwa Geodezyjnego z Warszawy. Ich zadanie 
 
polegało na inwentaryzacji zniszczonych fabryk 
w Phenianie i Wonsun.
Rozpoczęły działalność przedsiębiorstwa geo-
dezyjne utworzone w resorcie gospodarki ko-
munalnej: „Wschód” z siedzibą w Warszawie 
i „Zachód” w Łodzi; do 1956 r. we wszystkich 
miastach wojewódzkich utworzono oddziały.
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